
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 02/07/2025 
 
 
OGGETTO: RIASSETTO VIABILITÀ S.S. 116 TRAVERSA INTERNA VIA UMBERTO I - PER I GIORNI 13-23-24-

25-26-27 E 28 LUGLIO 2025 IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ DELLA SANTA PATRONA. 
 

IL SINDACO 
 
 
          PREMESSO che nei giorni 13 - 23 – 24 - 25 – 26 - 27 e 28 luglio 2025 avranno 
luogo i tradizionali festeggiamenti in onore della Patrona S. Anna che richiamano, come 
di consueto, notevoli presenze di devoti e visitatori, per cui si rende necessario adottare 
specifici provvedimenti per la temporanea modifica dell’assetto della viabilità interna, 
al fine di consentire lo svolgimento delle manifestazioni religiose e gli eventi a tanto 
correlati in condizioni di adeguata sicurezza; 

          CONSIDERATO CHE: 

• è tradizione lo svolgimento di una fiera occasionale, per la quale si registra una 
notevole richiesta di operatori che espongono la propria mercanzia; 

• è opportuno che gli operatori autorizzati a partecipare a tale evento, previa 
assegnazione dell’organo di controllo di questa Amministrazione, possano esporre la 
propria merce; 

• si prevede un afflusso consistente di persone per cui, tenuto conto dell'esperienza 
al riguardo maturata e delle indicazioni e raccomandazioni impartite di recente con 
circolare n. 555/OP/0001991/2017/1 dal dipartimento della pubblica sicurezza del 
Ministero dell'Interno, occorre lasciare libere le aree ove si prevede il maggiore afflusso 
di visitatori; 

• per il migliore posizionamento degli stands di vendita degli operatori 
commerciali su area pubblica, viene individuata apposita area nel tratto della Via 
Umberto I° compreso tra il n. 7 precisamente Piazza S. Croce -incrocio Via Garibaldi al 
n. 90, di contro dal lato direzione Randazzo dal n. 197 fino alla Piazza Posta al n. 273; 

• le dette manifestazioni, interessano in particolare, la Via Umberto I° e la Piazza 



Umberto I°, la traversa di fronte al n. 103 della Via Umberto I° che interseca la Via 
Cavour, la Via S. Anna, limitatamente al tratto compreso tra l'incrocio con la Piazza 
Umberto I° e fino alla salita Via Magazzino, la Via Roma dal n 28 al n. 36, la Via S. 
Antonino dal n. 1 al n. 17, la Via Vittorio Emanuele nel tratto dall’incrocio dal n. 147 e 
fino all’incrocio con la Via Aldo Moro, al fine di assicurare idonee vie di fuga per 
eventuali situazioni di emergenza; 

• per assicurare, i collegamenti interni ed esterni, il transito dei veicoli dovrà 
essere deviato su percorsi alternativi; 

DATO ATTO che in data 01.07.2025 prot. n. 3920, è stato richiesto all'A.N.A.S.  S.p.a. 
Sezione compartimentale di Misterbianco – il parere di cui all'art. 7 – comma 3 – del 
Dlgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. 

          RICHIAMATO Art 66 Reg. Polizia Urbana e Art 7 bis D.Lgs n° 267/2000, 

         VISTO il D.lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

         VISTO il D.P.R. 16.12.1992, n 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

         VISTO L’ O. A. EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e 
s.m.i.; 

         VISTO lo Statuto comunale 

         RITENUTO di provvedere in merito; 
 

O R D I N A 

Per quanto in premessa esposto: 

• Nei giorni 23, 27 e 28 luglio 2025, gli operatori possono rifornire gli 
espositori della merce in vendita in due fasce orarie: dalle ore 07,00 alle ore 09,30 e 
dalle ore 15,00 alle ore 16,00, il 25 luglio 2025 in un'unica fascia oraria dalle ore 
07:00 alle ore 09:30, cosi come il 26 luglio 2025 dalle ore 06:00 alle ore 08:00;  

• Nel giorno 13 luglio 2024 dalle ore 18:30 alle ore 20:30 il transito veicolare 
all’interno del centro abitato sarà vietato lungo la via Umberto I° dal n. 79 al n. 
273; 

• in data 23.07.2025 dalle ore 7:00 e fino a termine della fiera occasionale il 
transito veicolare all'interno del centro abitato sarà vietato lungo la via Umberto I° 
dal n.c. 7 al n. c. 273; 

• In data 25.07.2025 dalle ore 9:00 alle ore 24:00 il transito veicolare 
all'interno del centro abitato sarà vietato lungo la via Umberto I° e relativa Piazza, 
dal nc. 7 al nc. 273 con conseguente divieto di sosta per tutte le categorie dei 
veicoli; 

• in data 26 – 27 e 28 luglio 2025 dalle ore 00:00 e fino al termine delle 



manifestazioni, lungo la via Umberto I° e nella piazza Umberto I°, vigerà il divieto 
di transito e di sosta per tutte le categorie dei veicoli; 

• nelle date del 25 – 26 e 27 luglio 2025, le seguenti vie resteranno interdette al 
transito e al divieto di sosta nei seguenti termini:  

- la traversa di fronte al n. 103 della Via Umberto I° e che interseca la Via 
Cavour; 

- la Via S. Anna limitatamente al tratto compreso tra l'incrocio con la Piazza 
Umberto I° e la salita Via Magazzino; 

- la Via Roma dal n. 28 al n. 36; 

- la Via S. Antonino dal n. 1 al n. 17 

-  la via Vittorio Emanuele nel tratto dall’incrocio dal n. 147 fino all’incrocio 
con la via Aldo Moro al fine di assicurare idonee vie di fuga per eventuali 
situazioni di emergenza; 

• La collocazione degli stands di vendita degli operatori commerciali su area 
pubblica, sarà consentita lungo la Via Umberto I° nel tratto compreso tra il n.c.  7 
e precisamente Piazza S. Croce -incrocio Via Garibaldi al n. 90, e dal n. 197 e fino 
alla Piazza Posta al n.c. 273, gli stands che saranno posizionati dal n.c. 197 al n.c. 
273 dovranno essere amovibili, tali da poter essere spostati se necessario, per 
consentire il transito di un mezzo articolato, dotato di strumentazione necessaria 
per lo svolgimento dello spettacolo musicale; 

• E’ vietata l’accensione di fuochi su pubblica via. 

Ogni operatore deve avere cura dello spazio a lui assegnato, con l’obbligo di 
lasciare pulito a fine festività, differenziando ogni tipologia di rifiuto, come da 
calendario pubblicato sul sito del comune, attenendosi scrupolosamente 
all’osservanza delle ordinanze sindacali n. 25 del 30.06.2022  “DIVIETO DI 
CONFERIMENTO DI QUALSIASI TIPO DI RIFIUTO IN SACCHI NERI O 
COMUNQUE NON TRASPARENTI” e n. 26  del 30.06.2022 “ DISPOSIZIONI 
ALLE ATTIVITA’ COMMERCIALI E NON OPERANTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE PER LA MINIMIZZAZIONE DEI RIFIUTI, L’INCREMENTO 
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E LA RIDUZIONE DELL’IMPATTO 
AMBIENTALE. DIVIETO DI COMMERCIALIZZAZIONE DEI SACCHETTI IN 
POLIETILENE. DIVIETO DELL’ USO DEI CONTENITORI E STOVIGLIE 
MONOUSO NON BIODEGRADABILI”. 

I TRASGRESSORI SARANNO SANZIONATI AI SENSI DI LEGGE COME 
DAGLI ARTICOLI SPECIFICATI NELLE CITATE ORDINANZE. 

• Conseguentemente, per quanto sopra, il transito dei veicoli sarà deviato 



lungo il Corso Indipendenza (circonvallazione sud) e lungo la Via Garibaldi 
(circonvallazione nord) come da segnaletica vigente; 

AVVERTE 

 I trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, 
si applicheranno le sanzioni del codice della strada per la non osservanza dei 
provvedimenti del comune di sospensione della circolazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Sez Catania 
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line in via alternativa, al 
Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line del Comune. 

D I S P O N E 

• Che il presente provvedimento venga reso noto mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e all'ufficio tecnico per la collocazione della relativa 
segnaletica. 

•  Che venga trasmesso al Comando della Stazione Carabinieri di Floresta, 
all'A.N.A.S sezione compartimentale di Misterbianco, Centro ANAS di Floresta, 
all’U.T.C.  per la collocazione della relativa segnaletica e all’Ufficio di Polizia 
Municipale. 

•  Il presente provvedimento entrerà in vigore 48 ore dopo la pubblicazione. 

 
 
Floresta, 02/07/2025 
 
 

           Il Sindaco 
Dott. Antonio Stroscio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO STROSCIO in data 02/07/2025


